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Hvad er da et menneske…?

Der gives forskellige svar på det spørgsmål alt efter, om vi 
spørger biologen, kemikeren, antropologen, historikeren, 
psykologen eller teologen – alle vil de se på mennesket fra 
forskellige vinkler og fagkundskab. Samtidig er der også 
sammenfald; jeg tror alle er grebet af en eller anden form 
for forundring over dette komplekse væsen, der er i en ver-
den, der er lige så forunderlig. 

Almenmenneskeligt kan vi også forundres. Vi kan forundres 
over os selv og vores måde at tænke, føle og handle på. Vi 
har på egen krop eller fra historien, medierne og romaner 
også erfaret kompleksiteten. På den ene side kan vi forun-
dres over det gode, vi møder, måske på steder og hos perso-
ner, hvor vi ikke forventede det. Vi kan sågar opleve at blive 
overraskede over vores egne spontane handlinger. På den 
anden side kan vi spørge os selv om, hvorfor verden ikke 
bliver bedre, og undre os over, at vi mennesker ikke lærer af 
vores fejl. Ikke mærkeligt, at vi kan blive mistrøstige på men-
neskets og verdens vegne og blive anfægtet i vores gudsbil-
lede, hvis vi har et.

Forestillingen eller troen på en gud har betydning for, hvad 
et menneske er – og hvad det kan blive til.
Det har verdens forskellige myter forsøgt at give et svar på. 
Mytens væsen er, at den gælder for ethvert menneske til 
alle tider. I Det Gamle Testamente (GT) fortælles det, at Her-
ren skabte orden ud af uorden og så, at det han skabte, var 
godt. Og han skabte mennesket i sit billede, så det kunne 
være ham en medhjælp. I sidste øjeblik forhindrede han 
mennesket i at blive gud som ham selv, men mennesket kom 
til at kende forskel på godt og ondt. Få sider efter at Gud så, 
at det var godt, optræder fristelsen og ulydigheden, og lige 
efter optræder behovet for anerkendelse, efterfulgt af mis-
undelse, vrede og mord. Samtidigt fortælles det, at Herren 
fortsat er med sit menneske. Mennesket lever altså udenfor 
paradiset, føder sine børn i smerte og får brød på bordet 
gennem slid og slæb, men samtidig lever det mellem himmel 
og jord. 
I salme 8 i GT hedder det: ”Når jeg ser din himmel, dine fing-
res værk, månen og stjernerne, som du satte der, hvad er da 
et menneske, at du husker på det, et menneskebarn, at du 
tager dig af det? Du har gjort det kun lidt ringere end Gud, 

med herlighed og ære har du kronet det. Du har gjort det til 
hersker over dine hænders værk, alt har du lagt under dets 
fødder.” 

I Det Nye Testamente skriver apostlen Paulus: ”Det gode, 
som jeg vil, gør jeg ikke, det onde, som jeg ikke vil, det gør 
jeg.” Paulus siger dette ind i en bestemt sammenhæng om-
kring Moseloven, der var hans vilkår, før han blev kristen. 
Men samtidig er det en almindelig erfaring, at der ligesom 
er noget, der trækker i os, noget vi har svært ved at få magt 
over – noget der sætter sig på vores vilje, når vi gør det, vi 
ikke vil. 
Men når vi faktisk gør vi det, vi vil, er der da også noget, der 
trækker i os?
For at svare på det, må vi tilbage til Paulus. Det afgørende 
for Paulus er den ånd, som kommer fra Gud og som i kraft 
af Jesus Kristus sendes til os, forbinder os med Gud og for-
binder os med verden og med andre mennesker. Med den 
ånd behøver vi ikke loven til at fortælle os, hvordan vi skal 
handle, men vi vil kunne gøre det gode, vi gerne vil. Hos 
Paulus finder vi lange opremsninger af laster og dyder – til 
hjælp og støtte.  

Den her forundring over mennesket – dens placering dér 
mellem godt og ondt samt mellem himmel og jord fortsæt-
ter op gennem kirkens historie. Synet på mennesket er ikke 
statisk, men farvet af den teologi, der er gældende til en 
bestemt tid og et bestemt sted – farvet af tolkningen af de 
bibelske tekster og læsningen af fortidens teologer. Ligesom 
historiske hændelser, politik og videnskab også spiller ind.

I 300-tallet søgte en munk ensomheden for at lære sig selv 
at kende. Han fandt 8 destruktive tankemønstre, der kunne 
føre til handlinger, som var til skade for andre og imod Guds 
vilje. Disse otte tanker var: Fråseri, liderlighed, grådighed, 

Sognepræst
Linda Brøndgaard Jensen
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vrede, sorg, håbløshed, forfængelig-
hed og hovmod, lig listerne hos Paulus. 
De blev senere til de syv dødssynder og 
er stadig en del af tankegodset i den 
katolske kirke. Synderne genfindes 
ligeledes i kunst, litteratur og film – og 
ligger uudtalt i vores kultur samtidig 
med, at de ikke har haft plads i den 
protestantiske kirke. For Luther var 
mennesket født syndigt, og han skel-
nede ikke imellem de enkelte synder, 
men så dem alle som et udtryk for, at 
mennesket vendte sig bort fra Gud.
I foråret og til efteråret vil hver af de 
syv dødssynder blive vendt i Eksistens, 
ost & rødvin. De er personlige, men har 
tillige en destruktiv social dimension. 
Kom og tænk med på, hvad et men-
neske er. Kom og forundres – og måske 
forarges.

Menneskelivet er underligt, 
langt mer, end vi kan beskrive… 
N.F.S. Grundtvig, 1861

Påskens gudstjenester
Påsken er den største kristne højtid og 
en grundfortælling i vores kultur. Den 
handler om livets store spørgsmål og 
om nære menneskelige erfaringer – 
håb, forsoning, tilgivelse, fællesskab, 
tro på livet, men også svigt, frygt, en-
somhed, lidelse og død.

Denne grundfortælling fortælles gen-
nem påskens mange gudstjenester, 
som har hver deres indhold, form og 
stemning.

Palmesøndag 

Her fejrer vi, at Jesus rider ind til Je-
rusalem, ind til påskeugens drama 
– tiljublet af folkeskaren, som breder 
palmegrene ud på vejen foran ham.

Skærtorsdag 

Denne aften er der gudstjeneste og 
fællesspisning.

Skærtorsdag var dagen, før Jesus blev 
korsfæstet. Om aftenen tog han af-
sked med sine disciple, spiste sit sidste 
måltid og indstiftede samtidig et nyt 
– nadveren.

Langfredag 

Denne gudstjeneste er en liturgisk 
eftermiddagsgudstjeneste med vægt 

på læsninger, stilhed, salmer og musik 
– ingen prædiken. Alterlysene bliver 
ikke tændt, og der står ikke friske 
blomster på alteret.

Langfredag skal vi fatte, at døden 
findes. Her hører vi om Jesu ensom-
hed i Gethsemane, hans korsfæstelse 
og død, og samtidig hører vi, at Jesus 
døde i sin usigelige kærlighed til os.

Påskedag 

Påskedag fejrer vi, at Jesus opstod fra 
graven. Det er en festgudstjeneste, 
hvor vi fejrer, at end ikke døden kan 
overvinde Guds kærlighed til os men-
nesker. Jesu opstandelse viser, at Gud 
også er til stede i vores død – og vi får 
et håb om livets fortsættelse på den 
anden side af døden.

2. påskedag

Anden påskedag fortsætter fejringen 
af Jesu opstandelse, men på en mere 
indadvendt måde. Jesus er virkelig 
opstået som et menneske og ikke kun 
som en ånd. Der fortælles om men-
neskers møde med den Jesus, som er 
opstået. Det er ikke altid, mennesker 
kan genkende ham, men han kender 
dem og giver sig til kende for dem.

Fortsat fra side 2
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Onsdagscaféens program – et udpluk
26. marts ”Livet er lige dele ensomhed og eventyr”  
– om Astrid Lindgrens lange levede liv ved teolog Susanne Koldby Rahbek.

2. april Bob Dylan – hans liv og kunst  
ved Anne-Marie Mai, professor i dansk litteratur på 
Syddansk Universitet. 
Bob Dylan er i musikkens, litteraturens og kunstens 
absolutte superliga. Til foredraget bliver der lejlighed 
til at høre om Bob Dylans baggrund, hans liv og virke 
som sangskriver, musiker og kunstner og om hans se-
neste værker. Foredraget former sig som en rejse fra 
1960´erne ind i 2020´erne. Er Bob Dylan stadig den 
samme? Hvorfra henter han sin vilde energi? Og hvorfor 
fik han i 2016 Nobelprisen i litteratur?  

30. april Forårsudflugt til Humlemagasinet i Harndrup  
Udstillingen hedder i år ’I Danmark er jeg født’ om H.C. Andersen og dansk  
turisme. Desuden en udstilling med kongeligt porcelæn i anledning af, at Den Kgl. 
Porcelænsfabrik fylder 250 år. Vi medbringer kaffe og kage, som kan nydes i den 
smukke park, hvis vejret tillader det. 

Turen koster kr. 200. Tilmelding til kirkekontoret senest onsdag 16. april.  Husk vi 
kører med bussen kl. 9.30 og er hjemme ca. kl. 13.00.

7. maj Peder Rahbæk Juel, borgmester (A)  
om sin vej til at blive borgmester i Odense Kommune. 

14. maj ”Hvad bliver der af 
etikken, når moralen bliver til 
moralisme”  
ved lektor Peter Wolsing, Det  
Humanistiske Fakultet, Institut for 
Design. 

28. maj Sne, sne, sne og håb  
Vandringer gennem et iskoldt og 
goldt landskab og fortællinger om 
grøde, vækst – både på de indre og 
de ydre linjer – og håb er noget af 
det, der præsenteres i den island-
ske litteratur. Sognepræst Annette 
Jørgensen vil på baggrund af en 
rejse til Island sammen med littera-
turhistoriker Erik Skyum-Nielsen og 

20 præster fortælle noget om landet og nogle af dets forfattere.

Hver onsdag kl. 10.00-11.30 (undtagen ved udflugter).

Pris: Kr. 20,- for kaffe og brød.

Bemærk: Du kan hente den fulde programfolder i kirken.

Fastelavn 
søndag 2. marts kl. 14.00

Tag vennerne med, kom udklædt el-
ler bare som du er, til familiegudstje-
neste og vær med til at slå katten af 
tønden og spise fastelavnsboller.

Sæt hatten på hovedet og vær måske 
med i forestillingen, når historiefor-
tæller Asger Rasmussen fra det aar-
husianske børneteater HonningBan-
den præsenterer en unik forestilling 
med børn i hovedrollerne. 

Det er overraskende, poetisk, fanta-
sifuldt, sommetider lidt uhyggeligt, 
men altid morsomt og underholden-
de - også for publikum! Hatteteater 
er et professionelt improvisations-
show med hatte, børn og historier! 

Lam og rødvin  
Skærtorsdag 17. april kl. 17
Kom og vær med til en hyggelig aften, 
hvor vi samles om et lækkert påskemåltid.
Efter gudstjenesten kl. 17.00 byder vi 
ind i salen med følgende menu:
•	 �Lammebov fra Hesselager  

med persille, sennep og økologisk 
honning

•	 �Gratinerede flødekartofler
	 krydret med muskat og løg
•	�2 slags friske salater efter sæson, 

med cremefraichedressing og  
vinaigrette

•	 �Friskbagt brød & smør
•	 �Dertil et godt glas rødvin

Alle er hjerteligt velkomne – tag gerne 
familie og venner med!
Pris: 200 kr. pr. person
Tilmelding: Senest mandag 7. april til 
kirkekontoret.
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Har du lyst til  
at gå en tur
…med en mindre  
stak kirkeblade?
Vi mangler omdelere til et par ruter 
til MunkebjergBladet 4 gange om 
året i dit nabolag.

Spørg gerne på kirkekontoret.

2. pinsedag udendørs 
gudstjeneste 
Mandag 9. juni kl. 10.30 
Traditionen tro inviteres vi til guds-
tjeneste, bobler og kransekage på 
plænen i Eventyrhaven ved Domkirken 
fælles med de andre kirker i provstiet. 
Kom og vær med.  
Har du brug for samkørsel, så kontakt 
kirkekontoret.  

Munkebjerg sogn 
samler ind
Søndag 9. marts løber Folkekirkens 
Nødhjælps sogneindsamling af stablen. 
I Munkebjerg Kirke kan du traditio-
nen tro få en rute i sognet, gå en tur 
og samtidig give en hånd til dem, der 
trænger.

”Det er nemt at føle sig magtesløs i en 
verden, hvor det til tider føles, som om 
den ene katastrofe efter den anden 
rammer. Derfor kan det hjælpe at stå 
sammen og gøre noget”, siger Kirsten 
Saaugaard, indsamlingsleder i Munke-
bjerg Kirke.

Skal du samle ind sammen med os? 
Mød op i kirken søndag 9. marts 
fra kl. 9.00 og få en rute, så har vi 
varm kaffe og brød klar. Du kan se 
ruter på blivindsamler.noedhjaelp.dk – 
her kan du også tilmelde dig. Du kan 
også bare møde op.
Indsamlingen går til mennesker ramt 
af krig og klimakatastrofer i blandt 
andet Gaza, Ukraine og Zimbabwe.

Syng-sammen
Hank op i din nabo, over- eller under
bo og vær med til at holde liv i fælles-
sangen.
Syng-sammen er fællessang rundt om 
klaveret.
Vi synger fra højskolesangbogen og 
lærer mange af de nye at kende, men 
synger også dem fra tidligere udgaver 
af sangbogen.
Aftenerne ledes af musiker Anne Ber-
telsen. Sangene i første del vælges af 
Anne, og i anden del bestemmer delta-
gerne. Midtvejs holder vi kaffepause.
Tid: Onsdagene 12. marts og 2. april kl. 
19.00-21.00.
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Introduktion for kommende  
konfirmander og deres familier

Munkebjergskolen A-klassen lørdag 10. maj kl. 10
Frederik Salling
Carl Smed Nelann Rasmussen
Anna Maglekær Jensen
Luca Juel Egelund
Tobias Offersøy Brøbecher
Olivia Hjære Kaas
Pusle Sofia Damgaard Laursen
Emma Balle Rasmussen
Kasper Skæffergaard Larsen
Silla Kirstine Juul Andersen
Hedvig Lykke Sørensen
Silje Rald Høegsberg
Marckuz Risum Zederkopff Bødker
Clara Kiel Johansen
Jacob Emil Sørensen
Annika Vikkelsø Nørgaard
Oliver Torp Handwerk

Munkebjergskolen B-klassen lørdag 10. maj kl. 12
Isabella Helene Martinussen
Wilma Metha Kastrup
Caroline Mathilde Kamp Settergren
Olav Øvrehus
Benedicte Rasmussen
Jacob slot Jensen
Anna Holm Simonsen
Storm Klok Jæger
Viola Iversen
Storm Vilms Kay Pedersen
Frida Møller Bachmann
Nikoline Bogetoft Simonsen
Carl Trebbien Lorenzen
Clara Slott Hornbæk
Oliver William Jørgensen
Victor Tørring
Tessa Kusi
Emil Ditlevsen
Bertram Stær Grove

Ejerslykke-, Føniks-, Rosengård- og Dalumskolen 
søndag 11. maj kl. 10.00
Valthe Theodor Nørbork
Katrine Stingsted
Mathias Lunde Hansen
Max Emil Aamlid
Luka Emil Mørk
Lucca Freya Jensen
Sofia Solveig Starup
Mads Garbøl
Alba Emilie Røermose

Føniksskolen søndag 11. maj kl. 12.00
Magnus Skov Christensen
Livia Osowski
Nicolai Frederiksen 
Viktor Højen Lassen 
Rasmus Ferdinand Paulsen
Andreas Fridolin Søndergaard Nielsen 
Magnus Gram Brun
Valdemar Jæger Gram 
Marius Byskov 
August Claville 
Gabriel Juul Rishøj 

Konfirmandforberedelse 2025-26
Efter sommerferien går du i 7. klasse, 
og derfor er det nu tid til at tænke på, 
om du har lyst til at gå til konfirmand-
forberedelse. Det håber vi selvfølgelig, 
at du har. Du behøver ikke på forhånd 
at være døbt eller være helt sikker på, 
om du ønsker at blive konfirmeret, for 
at deltage i forberedelsen. Hvis du er i 
tvivl, kommer afklaringen forhåbent-
lig i løbet af forløbet. Vi glæder os til 
at lære dig og din familie at kende. 

Konfirmationsdatoer 2026
Munkebjergskolen: Lørdag 25. april
Rosengård-, Ejerslykke- og Fønikssko-
len: Søndag 26. april.

Konfirmandindskrivning
Indskrivningen foregår via kirkens 
hjemmeside: www.munkebjergkirke.dk.  
Et link vil være tilgængeligt der fra 
mandag 19. maj.
Information om indskrivning og kon-
firmandforberedelse vil blive lagt ud 
på skolernes Aula.
Jonas Hennild og 
Linda Brøndgaard Jensen

Konfirmander  
2024-2025 

På plænen 9. og 10. august.
Program følger senere. 
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Konfirmander  
2024-2025 

Det moderne menneske og de syv dødssynder
Torsdag 27. marts 17.00-19.30 ved teolog Martin Herbst
Martin Herbst vil gøre op med samtidens negative, fejlagtige syn på synd. 
Via litterære og idéhistoriske eksempler vil han søge efter sandheden om de syv 
dødssynder. Hvordan opstod traditionen? Hvorfor har den spillet en afgørende 
rolle for det vestlige menneskes selvforståelse, dannelse og kultur? Repræsenterer 
de syv dødssynder blot et levn fra en mørk fortid, eller kan de være kilde til selv
erkendelse, spiritualitet og livsmod? Hvordan kan vi som moderne mennesker 
forstå os selv bedre og udvikle os godt ved at begribe de syv dødssynder til bunds?
Martin Herbst er uddannet teolog fra Københavns Universitet i 2003 og har 
været præst ved Ådum-Tarm kirker i Vestjylland og ved Korsvejskirken i Tårnby. 
Martin Herbst er nu foredragsholder, underviser og forfatter.

Hovmod er roden til alt ondt
Torsdag 10. april kl. 17.00-19.30 ved fhv. chef for Rejseholdet  
Bent Isager-Nielsen
Bent Isager-Nielsen har sammen med retsmediciner Hans Petter Hougen skrevet 
samtalebogen ’De 7 dødssynder’. 
Deres arbejde med forbrydelser tegner et billede af de syv dødssynder som noget, 
der er med til at forklare, hvorfor nogle mennesker begår svære forbrydelser.
I dette foredrag vil Bent Isager-Nielsen koncentrere sig om dødssynden hovmod. 
Han siger: ”Hovmod er en dødssynd, fordi det får mennesket til at foretage sig 
nogle ting, som man ikke ville gøre.” Bent Isager-Nielsen illustrerer hovmod med 
eksplicitte forbrydelser og taler med os om ondskab, moral, liv og død og stiller 
spørgsmålet: ”Findes der onde mennesker?”
Bent Isager-Nielsen er fhv. politiinspektør og efterforskningschef, tidligere drabs-
chef og leder af Rejseholdet. Herudover er Bent Isager-Nielsen foredragsholder, 
forfatter og debattør og har optrådt i flere tv-udsendelser. 

Gerrighed - griskhed
Torsdag 8. maj kl. 17.00-19.30 
Sæt kryds i kalenderen. Foredragsholder var ikke på plads ved bladets deadline. 
Omtale kommer senere.

Martin Herbst

Bent Isager-Nielsen

De syv dødssynder – med tvist, indsyn og udsyn
Var amerikanerne landet på månens forside og kineserne på 
bagsiden uden ’hovmod’? Havde vi haft store virksomheder 
som Mærsk og Novo uden ’griskhed’? Var p-pillen opfundet 
og pornoen frigivet uden ’utugt’? Havde den franske revolu-
tion fundet sted uden vreden? Og hvad med retten til ferie 
og hele ferieindustrien uden dovenskaben?
Dette forår og det kommende efterår vil vi dykke ned i de syv 
dødssynder. 

Det gør vi i en tid, der har det svært med synd og nok ikke 
bedre med tanken om dødssynd. Det gør vi i en tid, hvor 
mistrivsel og stress hersker, og hvor klimaet er udfordret, 
uligheden stiger, og der er kommet ny præsident i USA.
Hver dødssynd vil blive vendt fra forskellige vinkler og med 
tvist.
Tilmelding til kontoret mandag i den uge arrangementet 
finder sted. 
Pris 125 kr. for brød og ost. NB! Vin 20 kr. pr. glas.

Eksistens, ost & rødvin
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Interview med frivillig 
Gitte Nissen

Jeg bor i Holluf Pile, 
men jeg har løst 
sognebånd hertil, 
og jeg er glad for, 
at jeg har gjort det. 
Grunden er, at jeg 
har gået i sorggrup-
pe her, og jeg følte 
mig godt modtaget, 

så jeg vil gerne give noget tilbage til 
sognet. 
Jeg mistede min mand i december ´22 
og startede så her i marts ´23. Jeg har 
haft meget hjælp og støtte fra Kirsten 
og Linda. Og da jeg var færdig med 
gruppen, hørte vi, at der var det her 
’kaffe-på-kanden’, og jeg tror, vi var 
her et par gange, Birte og jeg, så blev vi 
spurgt om vi havde lyst at være med til 
noget frivilligt. Og det går rigtig godt.
Jeg hjælper til, når der er arrangemen-
ter med spisning og sådan noget, så 
rydder jeg op, og hvad der nu ellers 
skal laves. 
Du har jo lært damerne her at lave 
papirblomster? Ja, papirblomster er jo 
meget godt. Der får jeg også tankerne 
adspredt lidt. Jeg har lige lavet en bu-
ket roser hjem til mig selv, nu mens jeg 
har været forkølet en 8 dages tid. Så 
har jeg ikke lavet andet end det. 
Ja altså, jeg strikker også, men det er jo 
kun karklude (Gitte griner).
Og du er jo kommet ind i menighedsrå-
det? Var det noget du følte dig presset 
til? Nej … og ja. Jeg havde tænkt på at 
ville stille op, men måske ikke lige på 
det tidspunkt. Og så var der nogen, der 
prikkede lidt gevaldigt, og så tænkte 
jeg, nåja, nu hopper vi ud i det. Det 
kan kun gå galt, haha (et typisk ironisk 
Gitte-udtryk). 
Kommer du også i kirken? Ja, det gør 

Invitation til sogneudflugt 
– En dag med historie og fællesskab! Torsdag 12. juni kl. 9.00-17.00
Vi inviterer dig til en spændende sogneudflugt, hvor vi i fællesskab dykker ned 
i vores historie og nyder smukke naturoplevelser.

På programmet:
Vikingekongernes Jelling
Vi starter dagen med et oplæg om Jellings fasci-
nerende historie. Her nævnes Danmark for første 
gang, kongerækken begynder, og overgangen fra 
hedenskab til kristendom markeres. Navne som 
Gorm, Thyra og Harald vækker historien til live. 
Oplev vikingetiden og Jellingkongernes visioner i 
oplevelsescentret, hvor historie bliver til en sanse-
lig rejse.

Middag på Skovdal Kro
Vi nyder en lækker to-retters middag på den hyg-
gelige Skovdal Kro med udsigt over den natur-
skønne Fårup Sø.

Videre gennem Grejsdalen
Efter frokost kører vi gennem den 
smukke Grejsdal, hvor vi besøger 
Grejsdal Kirke. Her holder vi en an-
dagt, nyder kaffe og kage i kirkens 
sognelokaler og får tid til refleksion 
og samvær.

Praktisk information:
Pris: 400 kr. (inkl. transport, middag 
og kaffe).
Tilmelding: Billetter til turen skal 
købes på kirkekontoret frem til 
mandag 2. juni. 

jeg. Jeg har det godt i kirken. Jeg får 
en vis ro, når jeg sidder der. Og som 
mine børnebørn siger, ”det herovre, 
det er farmors kirke”, for den anden 
kirke, hvor farfar ligger, det er så vores 
allesammens kirke. 

Er der noget ved Munkebjerg Kirke, du 
kunne ønske dig anderledes? Det var 

jo et stort spørgsmål … men sådan lige 
umiddelbart, nej. Jeg synes, vi har et 
godt sammenhold her, alle støtter og 
hjælper hinanden. Hvis den ene ikke 
kan finde ud af det, jamen, så snakker 
vi om det. Altså, jeg er blevet positivt 
overrasket. Jeg føler mig velkommen 
og glæder mig, hver gang jeg skal her-
over.
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Aktiviteter for mænd
Kirken er et sted, hvor mennesker 
mødes – børn, unge, voksne og 
ældre – og finder glæde, fælles-
skab og inspiration. Men vi har 
lagt mærke til én ting: Vi ser ikke 
så mange mænd. Hvorfor det er 
sådan, ved vi ikke, men det vil vi 
gerne gøre noget ved!

Have, hygge og frisk luft
Savner du jord under neglene? Så hjælp os med at tage hånd om vores have. 
Kunne du tænke dig at være med i en gruppe, der i samarbejde med kirketjeneren 
tog hånd om haven bag Ø85? Her er der en have, som bruges af legestuen, ’kaffe-
på-kanden’ og flere andre. Her er plæne, store træer, buskadser og blomsterbede. 
Blomsterne bruges til buketter inden døre. Der er der højbede, som kunne forsyne 
madklubben med urter. Og haven trænger til en kærlig hånd.
Hvor: Haven bag Ø85, bygningen ved siden af kirken.
Tid: Fredag 7. marts kl. 10. Gruppen bestemmer herefter selv tid og hyppighed.

Mænd, god mad og fællesskab

Lav mad sammen med andre mænd
Vi har startet en aktivitet målrettet mænd, der måske savner 
lidt fællesskab (og andre, der bare synes det lyder hyggeligt). 
Vi mødes hver anden torsdag og laver mad sammen.
•	� Vi vælger menuen i fællesskab – noget vi kan lide og som 

er hyggeligt at lave
•	� Der er tid til snak og hygge undervejs og måske et glas vin 

eller en sodavand til arbejdet
•	� Du kan vælge bare at kigge forbi første gang og se, om 

det er noget for dig.
Tovholder: Knud Pors Jepsen
Tid: Torsdag 6. marts – herefter hver 14. dag i lige uger
Hvor: Munkebjerg Kirkes lokaler Ø85, bygningen ved siden 
af kirken
Tilmelding: Kirkekontoret på tlf. 66 12 02 90
Pris: Mellem 30 og 50 kr. pr. gang.

Har du en far, en ægtefælle, onkel, en ven eller nabo, der 
kunne have glæde af dette?

Vis ham denne invitation!  
Måske kræver det lidt over

talelse, men vi lover, at  det er hyggeligt.

Film og gullasch – en studiekreds
To film er endnu tilbage i denne sæson. To gange 
mere kan vi sætte os til bords og spise sammen for 
herefter at se en god film.

Filmen i marts: ’Fornærmelsen’. Nomineret til en Oscar. 
Libanesisk 2017.
Filmen i april: ‘The Miracle Club’. Engelsk 2023.
Det er meget forskellige film, som på hver deres måde 
berører det sagte og usagte samt forsoning og tilgivelse.

Datoer: Torsdage 20. marts og 24. april  
kl. 18.00 til ca. 21.30.
Tilmelding skal ske til kirkekontoret senest mandag i den 
uge, hvor arrangementet ligger.
Pris for mad: 75 kr.

”Husk! - Film skal ses i menighedssalen…” 
Kirsten Saaugaard og Linda Brøndgaard Jensen



10        MunkebjergBladet marts, april, maj 2025 

Brug din præst!
Du er altid velkommen til at kon-
takte en af os præster, vi står til rå-
dighed for samtaler. Ring og aftal en 
tid for en snak på vores kontor – en 
gåtur eller en telefonsamtale.
En snak med en af os kan handle 
om almenmenneskelige erfaringer, 
spørgsmål og tanker. Måske tumler 
du med mening, tro, tvivl, håb, sorg, 
savn, svigt, skyld, skam, ensomhed 
osv.
Eller måske er der noget, du støder 
dig på i kristendommen, noget som 
undrer dig eller provokerer dig.
Vi præster har stor erfaring med at 
møde og tale med mennesker – det 
gælder også, når alt ser uvejsomt ud. 
Vi har tavshedspligt og fører ikke 
journaler. 
Med venlig hilsen
Jonas Bjertrup Hennild og Linda 
Brøndgaard Jensen

Sorggruppe
Et fortroligt sted, hvor man mødes med andre, som har mistet.
En ny sorggruppe begynder 11. marts og fortsætter herefter hver anden tirsdag – 
8 gange i alt. Tidsrummet er kl. 17.00-19.00.

Gennem samtale og gensidig støtte kan du dele dine erfaringer med andre i sam-
me situation og tale om de svære følelser, både de tilladte og de forbudte. 
Du kan have mistet livsledsager, forælder, søskende, barn eller et andet nærtstå-
ende menneske.
Møderne har en fast ramme, så alle får mulighed for at fortælle og for at blive 
hørt. Fra gang til gang vil der være et relevant tema. 
Vi har så vidt muligt en samtale med hver enkelt forud for, at sorggruppeforløbet 
begynder.
Kontakt Kirsten Saaugaard eller Linda Brøndgaard Jensen

Menighedsplejens højskolecafé 
Foregår en tirsdag hver måned (28.4. dog mandag) kl. 13.30-15.30 
for alle interesserede. Højskolecaféen skal medvirke til at oplive, 
opleve og oplyse.
Sted: Munkebjerg Kirkes sal. Parkering langs gaden og på p-plads overfor kir-
ken.
Pris: 40 kr. for kaffe og kage kontant ved bordene eller MobilePay 2687 3545.
Arrangeret af Emmy Rasmussen, menighedsplejen, i samarbejde med frivil-
lige. Hent folder med mere information i kirken. 

Tirsdag 11/3 kl. 13.30-15.30 
’28 år i TV-branchen’ ved Signe Ryge Petersen.
Signe vil fortælle om de 28 år, hun har arbejdet som 
journalist i tv-branchen fra starten som vejrvært på 
Sprogø og til TV2 Fyn, hvor hun har været de seneste 
17 år. 

Mandag 28/4 kl. 13.30-15.30 
’Thit Jensen’ ved Lillian Hjorth-Westh.  
Kvinderne fik stemmeret i 1915, og Thit Jensen var 
en af dem, der banede vejen. Hun oplevede, at  
Danmark tog hende til sig, men også hvor svært det 
var at gå foran. 

Tirsdag 13/5 kl. 13.30-15.30 
’Om Carl Nielsen’ ved Ida-Marie Vorre.
Ida-Marie Vorre, leder af Carl Nielsen Museet, vil  
fortælle om Carl Nielsen fra barn til voksen samt 
spille og synge Carl Nielsen-melodier. 
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Forårets koncerter
Orgelkoncert - Barok og romantik
Onsdag 19. marts kl. 19.30 
Kirken byder velkommen til en orgelkoncert med domorganist og profes-
sor Kristian Krogsøe. Kristian spiller værker af bl.a. Bach og Frescobaldi 
samt den ret ukendte senromantiske italienske komponist Ulysse Matthey.
Kristian er uddannet i Aarhus og Berlin og er domorganist i Aarhus siden 
2007 samt professor ved Det Kongelige Danske Musikkonservatorium. 
Han har – sin unge alder til trods – en lang solist- og koncertkarriere bag 
sig, bl.a. medvirket som solist med Berliner Staatskapelle under ledelse af  
Daniel Barenboïm og indspillet flere plader. 

All your need is love - En rytmisk koncert
Torsdag 3. april kl. 19.30 (bemærk ugedagen)
Kirken får besøg af musikgruppen ’Beatsalmer’, der vil divertere os med 
musik fra beat-tiden sat i relation til bibelske tekster. Musikken er skrevet 
af John Lennon og Paul McCartney fra diverse albums, som The Beatles 
udgav.
Gruppen består af 4 medlemmer: Oplæser Tina Kruse Andersen, sangso-
list Simon Mott Madsen, pianist Bjørn Krog Thesbjerg samt organist Tore 
Bjørn Larsen. Ved koncerten benyttes såvel flygel som orgel. Tina er ud-
dannet skuespiller og dramatiker og daglig leder af Teater Gyda i Odense. 
Simon er konservatorieuddannet og har medvirket som sangsolist i både 
operaer og oratorier og i en årrække virket som tenor i Den Jyske Operas 
kor. Bjørn er organistuddannet og har spillet rytmisk klaver i adskillige 
sammenhænge og er organist i Bellinge/Brændekilde kirker. Bjørns far, 
Tore, er uddannet organist, komponist og ansat ved Sct. Nikolai kirke i 
Svendborg og har også en rytmisk fortid.
Koncerten er gratis, og alle er hjerteligt velkomne.

Kammermusik - Flygel og cello
Onsdag 14. maj kl. 19.00 (bemærk tidspunktet) 
Kirken indbyder til koncert med cellist Carl Henning Fredriksson og pianist 
Maria Teresa Assing. Vi skal høre værker af Beethoven, Gabriel Fauré og 
Chopin. 
Carl Henning er klassisk uddannet cellist fra Wien, Malmø og Odense. 
Han er cellist i Skånska Operan, har bl.a. medvirket som solist med Joseph 
Haydn Symphony Orchestra Vienna og er en flittig gæst ved kammermu-
sikselskaber og festivaler i hele Europa. I Odensetiden har han været ansat 
som korsanger her ved kirken. Maria Teresa er uddannet i Oslo, Hamburg 
og København til koncertpianist, Hun er aktiv i hele Europa som solist, 
komponist og kammermusiker indenfor et stort og alsidigt repertoire fra 
barok til avantgarde og jazz.
Alle er hjerteligt velkomne til denne gratis koncert.



Vejviser
Kirkekontoret: Munkebjerg Kirke 
Østerbæksvej 87, 5230 Odense M 
Tlf. 66 12 02 90
Kontortid: mand.-fred. kl. 9-13
munkebjerg.sogn@km.dk 
munkebjergkirke.dk 

Kordegn Peder Rønnow
Kordegn Kristina Edrén Tvedskov

Sognepræst, kirkebogsfører og
begravelsesmyndighed
Jonas Bjertrup Hennild
Tlf. 29 16 89 46, jhe@km.dk. 
Fridag mandag.

Sognepræst
Linda Brøndgaard Jensen
Tlf. 24 45 19 97, libj@km.dk
Fridag mandag.

Organist Michael Lyngvig Thomsen
Tlf. 21 40 39 97
organist@munkebjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder
Kirsten Saaugaard
Tlf. 40 72 83 15
ks@munkebjergkirke.dk

Kirketjenere
Inger Terp
Glennie Steenberg
Tlf. 20 14 22 01
kirketjener@munkebjergkirke.dk

Menighedsrådsformand
Marianne Skovsted
Tlf. 22 49 00 70
marianne@gede-skovsted.dk

MobilePay aktiviteter 36047
MobilePay indsamling 89746

Ansvarlig for dette nummer:
Marianne Skovsted
Deadline for næste nummer:
Tirsdag 22. april 2025

Til bladomdelere:
Torsdag 15. maj 2025
Med forbehold for ændringer.
Foto forside: Peder Rønnow

MARTS
2. marts (Fastelavn)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

Familiegudstjeneste kl. 14.00
Jonas Bjertrup Hennild

4. marts
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Jonas Bjertrup Hennild

6. marts
Seniorgudstjeneste kl. 10.30
Jonas Bjertrup Hennild

9. marts (1. s. i fasten)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

16. marts (2. s. i fasten)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

23. marts (3. s. i fasten) 
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

25. marts
Gudstjeneste med fællesklang 
kl. 19.00
Linda Brøndgaard Jensen

30. marts (Midfaste)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

1. april
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Jonas Bjertrup Hennild

APRIL
3. april
Seniorgudstjeneste kl. 10.30
Linda Brøndgaard Jensen

6. april  
(Mariæ bebudelsesdag)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

13. april (Palmesøndag)
Familiegudstjeneste kl. 11.00
Jonas Bjertrup Hennild

17. april (Skærtorsdag)
Højmesse kl. 17
Linda Brøndgaard Jensen

18. april (Langfredag)
Liturgisk gudstjeneste kl. 15
Linda Brøndgaard Jensen

20. april (Påskedag)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

21. april (2. påskedag)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

27. april (1. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

MAJ
1. maj
Seniorgudstjeneste kl. 10.30
Jonas Bjertrup Hennild

4. maj (2. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

6. maj
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Linda Brøndgaard Jensen 

10. maj (Konfirmationer)
Kl. 10 Konfirmation  
Munkebjergskolen 
A-klassen
Kl. 12 Konfirmation  
Munkebjergskolen 
B-klassen
Jonas Bjertrup Hennild

11. maj (Konfirmationer)
Kl. 10 Konfirmation 
Kl. 12 Konfirmation 
Linda Brøndgaard Jensen

18. maj (4. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

25. maj (5. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

29. maj (Kr. himmelfartsdag)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

JUNI
1. juni (6. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

3. juni
Baby- og tumlingegudstjeneste
kl. 10.15
Linda Brøndgaard Jensen

Gudstjenester  september-november 2018


